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виховання різних груп населення. – Національний університет фізичного

виховання і спорту України, Київ, 2017.

Зміст анотації

В дисертації теоретично обґрунтовано, розроблено та

експериментально перевірено модель формування цінностей здорового

способу життя студентів у процесі фізичного виховання, спрямовану на

створення сприятливих умов для залучення молоді до здоров’яформувальної

діяльності.У вступі обґрунтовано актуальність роботи, визначено мету,

завдання, об’єкт і предмет дослідження, розкрито наукову новизну та

практичну значущість отриманих результатів, окреслено особистий внесок

автора, наведено дані щодо апробації роботи та впровадження отриманих

результатів у практику, зазначено кількість публікацій.

У першому розділі дисертації «Сучасні підходи до проблеми

формування у студентів цінностей здорового способу життя» подано аналіз

наявної інформації щодо теоретичних основ формування здорового способу

життя студентської молоді, умов формування ціннісного ставлення студентів

закладів вищої освіти до здоров’яформуючої діяльності, факторів, що

впливають на формування у студентів цінностей здорового способу життя.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» наведено

обґрунтованість методів здійснених досліджень, їх адекватність щодо

об’єкту, предмету, мети та завдань роботи, доцільність застосування

запропонованих методів, описано організацію дослідження і контингент

випробуваних. Для вирішення поставлених у роботі завдань

використовувалися такі методи: аналіз та узагальнення літературних джерел
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ідокументальних матеріалів, педагогічне спостереження, педагогічне

тестування, педагогічний експеримент, соціологічні методи дослідження

(анкетування), метод антропометрії, методи визначення функціонального

стану організму, методи оцінки рівня фізичного здоров’я (за методикою

Г. Л. Апанасенка), методи визначення рухової активності, тестування

теоретичних знань, методи математичної статистики.

У третьому розділі «Аналіз підходів до формування у студентів

цінностей здорового способу життя в процесі фізичного виховання»

здійснено оцінку ставлення студентів до здорового способу життя та рівень

сформованості ставлення студентів до оздоровчої діяльності, визначено

особливості теоретичної підготовки студентів до здоров’язберігаючої

діяльності, представлено аналіз відношення студентів до занять фізичною

культурою і спортом в умовах закладу вищої освіти та подано інформацію

щодо мотивів та інтересів студентів у виборі видів оздоровчо-рекреаційної

рухової активності, способу життя досліджуваного контингенту,

охарактеризовано показники фізичного стану та особливостей

захворюваності студентів. На основі отриманих даних нами запропоновано

напрями модернізації фізичного виховання студентів, що сприятимуть

формуванню цінностей здорового способу життя.

У четвертому розділі «Обґрунтування, розробка, впровадження та

оцінка результативності моделі формування цінностей здорового способу

життя у студентів у процесі фізичного виховання» визначено чинники, що

детермінують формування цінностей здорового способу життя студентів,

обґрунтовано процес формування цінностей здорового способу життя у

студентів в процесі фізичного виховання, подано технологічні особливості

процесу формування цінностей здорового способу життя у студентів в

процесі фізичного виховання, структуру та зміст моделі формування

цінностей здорового способу життя у студентів. Розроблену модель

впроваджено в процес фізичного виховання студентської молоді закладу

вищої освіти та оцінено її ефективність. У дисертації охарактеризовано рівні
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сформованості цінностей здорового способу життя студентів. За

результатами педагогічного експерименту порівняльний аналіз рівнів

сформованості цінностей здорового способу життя свідчить про позитивні

зміни у експериментальній групі порівняно з контрольною групою та про

ефективність виявлених і теоретично обґрунтованих організаційно-

педагогічних умов формування цінностей здорового способу життя студентів

в процесі фізичного виховання.

У п’ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження»

узагальнено результати проведених досліджень, що дало можливість

отримати дані, які підтверджують, доповнюють та абсолютно нові з

проблеми дослідження.

Наукова новизна роботи полягає у тому, що:

– уперше теоретично обґрунтовано модель формування цінностей

здорового способу життя студентів, яка є сукупністю взаємопов’язаних

компонентів, що функціонують як єдине ціле і мають єдину мету – залучення

молоді до регулярних занять фізичним вихованням. Визначальними

особливостями запропонованої моделі є наявність етапів: базовий,

організаційний, програмно-методичний, формувальний, результативний;

– уперше визначено чинники, що детермінують формування

цінностей здорового способу життя студентської молоді у процесі фізичного

виховання як інформаційно дієві засади виявлення, обґрунтування,

прогнозування розробки моделі, що сприятиме модернізації та підвищенню

ефективності освітнього процесу з фізичного виховання у закладах вищої

освіти;

– дістали подальшого розвитку наявні напрацювання щодо оцінки

відношення студентів до здорового способу життя та сформованості їх

ставлення до оздоровчої діяльності; на підставі аналізу даних емпіричних

досліджень відзначено значне розходження між декларованою цінністю

здоров’я, здорового способу життя та поведінковими установками

студентської молоді;
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– уточнено суть та розкрито зміст поняття «цінність здорового

способу життя» як ключового орієнтира вибору життєвих стратегій,

системної й динамічної психічної освіти особистості на підставі емоційно-

ціннісної сфери, сукупності знань зі здоров’яформування, що обов’язково

відображається та реалізується у свідомо обраному способі життя,

підвищенні рівня спеціально-організованої рухової активності;

– отримали подальший розвиток розробки щодо використання

інтерактивних та інформаційних технологій з метою формування цінностей

здорового способу життя, вивчено їх ефективність у підвищенні якості

навчання студентів, покращенні рівня теоретичної підготовленості молоді з

питань здоров’яформування за рахунок інформативності, легкодоступності,

зменшення витрат часу на їх створення та виконання; обґрунтовано

доцільність формування цінностей здорового способу життя з використанням

засобів фізичного виховання;

– удосконалено критерії оцінки рівнів сформованості цінностей

здорового способу життя студентів, подано якісну та кількісну

характеристику рівнів сформованості цінностей здорового способу життя

студентів (високий, достатній, задовільний, критичний).

Практична значущість роботи полягає в оптимізації та підвищенні

ефективності процесу фізичного виховання студентів, впровадженні

програми заходів, яка передбачає нові підходи до планування та організації

навчальної та позанавчальної діяльності з фізичного виховання, використанні

новітніх форм та видів рухової активності з урахуванням мотивів та інтересів

студентів. Сформульовані в дисертації висновки і пропозиції стали основою

для впровадження в матеріали навчальних дисциплін Національного

університету фізичного виховання і спорту України, навчальну діяльність

Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова,

Чернівецького національного університету імені Ю. Федьковича.

Ключові слова: фізичне виховання, здоровий спосіб життя, рухова

активність, формування цінностей, студенти
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ABSTRACT

Kensytska, I. L.Formation of Healthy Lifestyle Values among Students in the

Process of Their Physical Education. – Manuscript.

Thesis for a PhD (Candidate of Science) Degree in Physical Education and

Sport by specialty 24.00.02 – Physical Culture, Physical Education of Different

Population Groups, National University of Ukraine on Physical Education and

Sports, Kyiv, 2017.

THESIS SUMMARY

The dissertation is devoted to theoretical grounding, development and

experimental verification of the model of healthy lifestyle values formation among

students in the process of their physical education, aimed at creating favourable

conditions for young people’s involvement in health-forming activities. The

Introduction proves the topicality of the scientific work, defines its aim, tasks, as

well as object and subject of the research, reveals the scientific novelty and the

practical value of gained results, outlines author’s personal contribution, provides

data on testing of research findings and the implementation of these results in

practice, states the number of publications.

In the first chapter of the thesis – “Modern Approaches to the Issue of

Healthy Lifestyle Values Formation among Students” – the analysis of available

information on the theoretical foundations of healthy lifestyle formation among

students is provided; moreover, the conditions for the formation of favourable

attitude to health-forming activities among students of higher educational

establishments, as well as factors affecting the formation of students' values

concerning healthy lifestyle are outlined.

In the second chapter – “Methods and Organization of Research” – the

validity of the methods used to carry out the research, their adequacy with regard

to the object, the subject, the aim and tasks of the research, as well as the feasibility

of the suggested methods usage are proved; furthermore, the organization of the

research and the contingent of the experiment participants are described. To
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achieve set goals of the study, the following research methods were used: analysis

and rendering of special scientific literature and documentary materials,

pedagogical observation, pedagogical testing, pedagogical experiment, sociological

methods of the research (questionnaires), method of anthropometry, methods for

determining the functional state of the organism, methods for assessing physical

health level (according to H. L. Apanasenko's method), methods of determining

motor activity, testing of theoretical knowledge, methods of mathematical

statistics.

In the third chapter – “Analysis of Approaches to Healthy Lifestyle Values

Formation among Students in the Process of their Physical Education” – the

assessment of students’ attitude to a healthy lifestyle has been made and the level

of formation concerning students' attitude towards health-forming activities has

been established; the peculiarities of theoretical training aimed at preparing

students for health-care activities have been defined, the analysis of students’

attitude to Physical Training classes in higher educational establishments has been

provided; the information on students’ motivation and interests that can affect their

choice of health and recreational physical activity, as well as the lifestyle of

experiment participantscontingent have been given; students’ physical state indices

and peculiarities of their morbidity (disease level) have been characterised. On the

basis of the obtained data, we have suggested new ways of modernizing physical

education for students, which will contribute to the formation of their healthy

lifestyle values.

In the fourth chapter –“Grounding, Development, Implementation and

Assessment of the Effectiveness of Healthy Lifestyle Values Formation Model

among Students in the Process of Their Physical Education” – the factors that

determine the formation of healthy lifestyle values among students in the process

of their physical education are defined; the technological features of the process of

healthy lifestyle values formation among students are described; the structure and

content of the healthy lifestyle values formation model among students are given.

The designed model has been implemented in physical education process among
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students that study in higher educational establishments and later its effectiveness

has been evaluated. The thesis describes the levels of healthy lifestyle values

formation among students. According to the results of the pedagogical experiment,

comparative analysis of the levels of healthy lifestyle values formation shows

positive changes in the experimental group in comparison with the control group,

thus it proves the effectiveness of the identified and theoretically grounded

organizational and pedagogical conditions for healthy lifestyle values formation

among students in the process of their physical education.

In the fifth chapter – “Analysis and Summary of Research Results” – the

results of the research have been summarized, which has given the opportunity to

receive data that confirm, supplement and provide completely new issues for

further research.

The scientific novelty of the thesis is as follows:
– students’ healthy lifestyle values formation model has been

theoretically grounded for the first time, this model is proved to be the set of

interrelated components, which function as a single whole and have the sole goal

of involving young people in regular physical activity. The distinguishing features

of the suggested model are the presence of stages: basic, organizational,

educational, methodical, formational and resultant;

– for the first time factors determining the formation of healthy lifestyle

values among student youth in the process of their physical education are defined

to be informatively effective principles for the identification, grounding and

forecasting of the model development that in its turn will promote the

modernization and increase of the educational process efficiency in the sphere of

physical education in higher educational establishments;

– further development has been given to the available findings

concerning the assessment of the students' attitude towards a healthy lifestyle and

the formation of their attitude to health and recreational activities; on the basis of

empirical studies data analysis, a significant difference has been found between the

declared value of health, healthy lifestyle and behavioral settings of student youth;
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– the meaning and content of “value of a healthy lifestyle” concept has

been specified to be the key guideline for choosing life strategies, systemic and

dynamic psychological education of the individual based on their emotional and

value sphere and general knowledge on health-formation, which is truly reflected

and thus implemented in a consciously chosen lifestyle and increase in the level of

specially-organized motor activity;

– further development has been given for projects concerning the use of

interactive and information technologies aimed at creating the values of a healthy

lifestyle; moreover, their effectiveness has been proven regarding making the

quality of student learning better, improving the level of youth’s theoretical

preparedness in the issues of health-formation at the expense of informative base,

easy accessibility and time-reduction spent on their creation and implementation;

the feasibility of healthy lifestyle values formation with the use of physical

education means has been grounded;

– the criteria for assessing levels of healthy lifestyle values formation

among students have been improved, the qualitative and quantitative

characteristics of healthy lifestyle values formation levels among students (high,

sufficient, satisfactory, critical) have been presented.

Practical value of the thesis lies in optimization and increase of physical

education process efficiency for students, the introduction of events programme


[…]

ні частково так

3. Чи вважаєте Ви адекватними традиційні заходи щодо формування цінностей здорового
способу життя у студентів у ЗВО (потрібну відповідь підкресліть)
ні частково так

4. Назвіть чинники, що лімітують формування цінностей здорового способу життя
студентської молоді у ЗВО в процесі їх фізичного виховання (проранжуйте чинники у
порядку спадання, де 1 – найменший бал, а 20 – найбільший бал):
 незначна популярність занять фізичною культурою та спортом серед студентської
молоді;
 відсутність чіткої системи підвищення мотивації студентської молоді до рухової
активності у процесі фізичного виховання у ЗВО;
 малоефективне дидактичне наповнення процесу фізичного виховання;
 недостатній обсяг навчальних годин для занять фізичними вправами;
 відсутність урахування особливостей майбутньої професії та її вимог до розвитку
організму студентів у змісті навчальної дисципліни;
 низький статус фізичного виховання у більшості закладів вищої освіти;
 недооцінювання фізичного виховання з боку керівництва ЗВО у підготовці
висококваліфікованого спеціаліста;
 недостатня спортивно-матеріальна база або повна відсутність необхідних
спортивних споруд, особливо в приватних вищих навчальних закладах;
 неналежний стан диференціації студентської молоді при медичних оглядах із
метою розподілу на навчальні відділення для занять з фізичного виховання;
 відсутність чіткої технології підготовки студентів до самостійних занять фізичними
вправами в умовах навчання з метою самовдосконалення та формування спеціальних
знань та навичок самостійного використання засобів фізичного виховання у майбутній
професійній діяльності;
 відсутність стійкої системи педагогічного контролю, невизначеність критеріїв
оцінювання успішності навчальних досягнень студентів з фізичного виховання, які
враховували б не тільки рухову, а й теоретико-методичну підготовленість;
 малоефективні форми організації процесу здоров’язбереження у вищому
навчальному закладі, недостатнє використання наявного потенціалу для збереження і
зміцнення здоров’я, формування ціннісного ставлення до здоров’я та здорового способу
життя студента;
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 відсутність науково обґрунтованої моделі формування цінностей здорового
способу життя в процесі фізичного виховання;
 несформовані ціннісні орієнтації на здоров’я та здоровий спосіб життя,
обмеженість знань щодо можливостей фізичного виховання, оздоровчо-рекреаційної
рухової активності у формуванні цінностей здорового способу життя;
 нераціональна інтенсифікація навчального процесу, несприятливе соціально-
економічне становище учнівської молоді;
 невідповідність педагогічних програм віковим і індивідуальним особливостям
студентів; недотримання фізіолого-психологічних вимог до організації навчального
процесу з фізичного виховання;
 недостатня кваліфікація науково-педагогічних працівників у питаннях збереження і
зміцнення здоров'я студентів, формальне ставлення викладачів фізичного виховання до
занять;
 недостатній рівень медичного обслуговування в освітніх установах, спрямованого,
як правило, тільки на надання екстреної медичної допомоги;
 відсутність міждисциплінарного підходу до вирішення проблеми збереження і
зміцнення здоров'я студентів.
5. Назвіть чинники, що стимулюють формування цінностей здорового способу життя
студентської молоді у ЗВО в процесі їх фізичного виховання (проранжуйте чинники у
порядку спадання, де 1 – найменший бал, а 16 – найбільший бал):
 впровадження інноваційних технологій, що сприяють підвищенню ефективності
умов розвитку особистості студентів;
 підвищення професійної компетентності і мобільності науково-педагогічних
працівників у освоєнні та впровадженні інноваційних підходів здоров’язбереження в
практику фізичного виховання, володіння викладачами сучасними активними і
інтерактивними методами навчання основ здоров’я;
 актуалізація цілей фізичного виховання на всебічний, гармонійний розвиток
особистості студента, що розуміється як досягнення оптимального психофізичного стану і
формування ціннісної орієнтації на здоровий спосіб життя;
 надання студентам права свободи вибору видів фізкультурно-оздоровчої діяльності
та індивідуальних напрямів самовдосконалення згідно їх інтересам, потребам і
можливостям, що сприятиме формуванню мотиваційно-ціннісного ставлення студентів до
фізичної культури і підвищить їх зацікавленість до занять в цілому;
 організація інтегрованого фізкультурно-оздоровчого середовища, що дозволяє
створювати умови для гармонійного розвитку особистості студента і його самореалізації у
фізичній культурі і спорті;
 модернізація фізичного виховання з використанням можливостей варіативної
частини змісту програми з фізичної культури і вирішення питань планування, організації
та контролю самостійної роботи;
 впровадження та контроль зі сторони керівництва ЗВО діяльності відповідних
підрозділів і структур університету з організації активного дозвілля студентів;
 відмова від уніфікації та стандартизації при розробці програмного матеріалу,
створення числа альтернативних видів занять, з урахуванням традицій, особливостей,
матеріально-технічного та кадрового забезпечення ЗВО;
 підвищення інтересу студентів, за рахунок зміни напрямку позанавчального
фізичного виховання від спортивно-орієнтованого до фізкультурно-оздоровчого та
рекреаційно-розважального;
 створення відповідних умов для забезпечення регулярної рухової активності
студентів, в канікулярний час, протягом екзаменаційних сесій та ін.;
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 розробка чіткої організаційної моделі та методичного супроводу позанавчальних
форм теоретичної підготовки з оцінкою набутих студентами знань у вільний час, яка буде
враховуватися при виставленні підсумкової оцінки;
 акцент на здоров’язберігючій спрямованості теоретичної підготовки студентів;
 впровадження практики проведення фізкультурно-масових заходів, що сприяють
популяризації здорового способу життя студентів;
 відповідність матеріально-технічної бази навчального закладу потребам
здоров’язбережувальної діяльності;
 конструювання здоров’язбережувального змісту освіти студентів у відповідності до
сучасних тенденцій і уявлень щодо формування цінностей здорового способу життя;
 дотримання науково-педагогічними працівниками вищого навчального закладу
здорового способу життя і доведення його переваг власним прикладом;
 належна діагностика та контроль показників фізичного стану студентів,
сформованості цінностей здорового способу життя;
 профілювання процесу обов'язкової фізичної підготовки відповідно до вимог
професійної освіти, кваліфікаційних характеристик фахівця і специфіки майбутньої
професійної діяльності
6. Назвіть пріоритетну тематику теоретичних занять зі здоров’язформуючої діяльності у
закладі вищої освіти (проранжуйте чинники у порядку спадання, де 1 – найменший бал, а
7 – найбільший бал):

 Раціональна рухова активність
 Раціональне харчування
 Профілактика шкідливих звичок
 Режим дня
 Особиста гігієна
 Загартування
 Психорегуляція

7. Назвіть негативні фактори, що, на вашу думку, найбільше шкодять здоров’ю студентів
(проранжуйте чинники у порядку спадання, де 1 – найменший бал, а 9 – найбільший бал):

 Малорухливий спосіб життя
 Порушення режиму дня
 Незбалансоване харчування
 Паління
 Вживання алкогольних напоїв
 Вживання наркотичних речовин
 Недотримання особистої гігієни
 Психоемоційні перевантаження
 Відсутність процедур, що загартовують

8. Назвіть джерела інформації які вважаються найбільш ефективними у формуванні
цінностей здорового способу життя (проранжуйте джерела у порядку спадання, де 1 –
найменший бал, а 8 – найбільший бал):

 Лекційні заняття
 Консультації фахівців
 Практичні заняття
 Телебачення
 Засоби масової інформації
 Навчальний заклад
 Друзі та сім’я
 Інтернет простір та соціальні мережі
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9. Характеристика форм організації здоров’язберігаючої діяльності у вищому
навчальному закладі (проранжуйте форми організації у порядку спадання, де 1 –
найменший бал, а 12 – найбільший бал):

 Лекції
 Практичні заняття
 Спортивні змагання
 Виховні години
 Акції, свята
 Вікторини, конкурси, Брейн-рінги
 Проведення ранкової гімнастики для студентів
 Рекреаційно-оздоровчі заходи (квести, естафети, спортивна анімація тощо)
 Зустрічі
 Самостійні заняття фізичними вправами
 Організація відкритих тренувань для студентів провідними тренерами, відомими

спортсменами-чемпіонами
 Організація активного дозвілля студентів у період канікул і свят
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