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Актуальність обраної теми. Дисертаційна робота Кенсицької Ірини

Леонідівни присвячена вирішенню нового науково-методичного підходу до

проблеми формування цінностей здорового способу життя студентів у процесі

фізичного виховання на основі створення сприятливих умов для залучення

молоді до здоров’яформувальної діяльності.

Недосконалість системи охорони здоров'я, низький рівень усвідомлення

цінності здоров'я як власного капіталу, перебування переважної більшості

населення в умовах соціально-економічної нестабільності призвели до

створення в країні несприятливих для ведення здорового способу життя умов.

На фоні високих темпів депопуляції населення, кризи ціннісних орієнтацій,

низького рівня знань основ здорового способу життя, нераціональної

організації режиму рухової активності, слабкій мотивації до занять фізичною

культурою і негативної динаміки вживання тютюну, алкоголю та наркотичних

речовин, проблема збереження та зміцнення здоров'я студентської молоді

набуває все більшої актуальності.

Вирішення завдань оптимізації процесу фізичного виховання можливе на

основі визначення підходів до формування цінностей здорового способу життя

студентів та розробки заходів щодо їх впровадження в процес фізичного

виховання студентської молоді. Все вище викладене актуалізує дисертаційне

дослідження Кенсицької І.Л. за темою «Формування цінностей здорового

способу життя студентів у процесі фізичного виховання».

Дисертаційна робота Кенсицької Ірини Леонідівни спрямована на

вирішення важливого для галузі фізичного виховання і спорту науково-

практичного завдання, а саме теоретичного обґрунтування, розробки та

експериментальної перевірки моделі формування цінностей здорового способу

життя студентів в процесі фізичного виховання, спрямованої на створення

сприятливих умов для залучення молоді до здоров’яформувальної діяльності.

Дисертаційна робота виконана відповідно до Зведеного плану НДР у

галузі фізичної культури і спорту на 2011-2015 роки за темою 3.1

«Удосконалення програмно-нормативних основ фізичного виховання в

навчальних закладах» (№ держреєстрації 0111U001733) та плану наукової

роботи НУФВСУ на 2016-2020 роки за темами кафедри здоров’я, фітнесу і

рекреації «Теоретико-методологічні засади оздоровчо-рекреаційної рухової

активності різних груп населення» (№ держреєстрації 0116U001630) та кафедри

теорії і методики фізичного виховання «Теоретико-методичні основи

вдосконалення програмно-нормативних засад фізичної підготовки дітей,

підлітків і молоді» (№ держреєстрації 0116U001626).

Наукова новизна досліджень. Автором теоретично обґрунтовано модель

формування цінностей здорового способу життя студентів, яка являє собою

сукупність взаємопов'язаних компонентів (базового, організаційного,

програмно-методичного, формувального, результативного); визначено

лімітуючи та стимулюючі чинники формування цінностей здорового способу

життя студентської молоді в процесі фізичного виховання, як інформаційно-

дієвої основи виявлення, обґрунтування, прогнозування розробки моделі, що

сприятиме модернізації та підвищенню ефективності навчально-виховного

процесу з фізичного виховання у вищих навчальних закладах;

Практична значущість дисертаційної роботи полягає в оптимізації та

підвищенні ефективності процесу фізичного виховання студентів, розробці

програми заходів, яка передбачає нові підходи до планування та організації

навчальної та позанавчальної діяльності з фізичного виховання, використанні

новітніх форм та видів рухової активності з урахуванням мотивів та інтересів

студентів. Результати досліджень використовуються під час планування та

організації навчального процесу з фізичного виховання у закладах вищої освіти

України, в процесі викладання навчальних дисциплін «Інноваційні технології у

фізичній рекреації», «Методологічні основи процесу навчання і сучасні

інноваційні технології у фізичному вихованні» Національного університету

фізичного виховання і спорту України, у навчальній діяльності Національного

педагогічного університету ім. М.П. Драгоманова, Чернівецького

національного університету імені Ю. Федьковича, про що свідчать відповідні

акти впровадження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих в дисертації. Наведені результати

дисертаційної роботи є новими, мають об’єктивний характер і базуються на

достатній кількості експериментального матеріалу. В проведеному

Кенсицькою І.Л. дослідженні дається теоретичний аналіз і узагальнення великої

кількості літературних джерел, проведено констатуючий експеримент з метою

отримання вихідних даних для розробки моделі формування цінностей ЗСЖ

студентської молоді. В ході констатуючого педагогічного експерименту була

вивчена мотивація студентів щодо формування та дотримання основних

принципів ЗСЖ, ефективність різних видів фізкультурно-оздоровчих занять та

особливості змісту програм як основних чинників формування здоров’я

студентів, визначено ціннісні орієнтації студентів, рівень фізичного здоров’я та

структуру захворюваності студентів. Була здійснена статистична обробка та

аналіз даних результатів констатуючого експерименту. Дослідження

проводилися на базах Київського національного лінгвістичного університету,

Національного педагогічного університету імені М.П. Драгоманова. У

дослідженні на констатувальному етапі взяли участь 108 студентів та 120

студенток.

В ході дослідження було обґрунтовано та розроблено модель формування

цінностей у студентів до здорового способу життя. Проведено експерту оцінку

(у якості експертів було залучено 14 осіб науково-педагогічні працівники

закладів вищої освіти, стаж роботи яких перевищував 10 років). Був

проведений формувальний експеримент. У формувальному педагогічному

експерименті взяли участь 48 студентів (23 хлопці та 25 дівчат).

Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому та ідентичності

змісту автореферату й основних положень дисертації. Дисертаційна робота

оформлена згідно діючих вимог. Дисертаційна робота, викладена на 258

сторінках, складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних

джерел, додатків. Робота ілюстрована 19 рисунками і 22 таблицями. Автором

проведений детальний теоретичний аналіз спеціальної літератури, вивчено 240

джерел.

Автореферат відповідає змісту дисертації і відображує головні

положення роботи.

У вступі обґрунтована важливість обраної теми, вказано зв'язок роботи з

науковими планами, темами, викладені основні проблемні питання стосовно

проблеми формування цінностей студентів до здорового способу життя,

підвищення рівня рухової активності студентів, зміцнення здоров'я

студентської молоді, сформульовані мета та завдання роботи, показаний

алгоритм і шляхи їх вирішення.

У першому розділі «Сучасні підходи до проблеми формування у

студентів цінностей здорового способу життя» подано аналіз щодо теоретичних

основ формування здорового способу життя студентської молоді, умов

формування ціннісного ставлення студентів закладів вищої освіти до

здоров’язберігаючої діяльності, факторів, що впливають на формування у

студентів цінностей здорового способу життя та представлено характеристику

сучасних здоров’яформувальних технологій студентської молоді, спрямованих

на формування цінностей здорового способу життя.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» відповідно до

мети і завдань дослідження наведено застосований автором комплекс методів

наукового пізнання, представлено організацію дослідження.

Для вирішення поставлених у роботі завдань використовувалися такі

методи: теоретичний аналіз спеціальної наукової літератури та документальних

матеріалів, моделювання, соціологічні, педагогічні (спостереження, тестування,

експеримент) методи дослідження, експертне оцінювання, методи визначення

рівня здоров’я, рухової активності, методи математичної статистики. В

дослідженні було використано 5 анкет: «Оцінка знань студентів ЗВО щодо

здоров’язберігаючої діяльності», «Ставлення студентів ЗВО до занять фізичною

культурою», «Мотивація студентів до занять фізичною культурою і спортом»,

«Здоровий спосіб життя студента», «Ваше фізичне здоров’я».

Обстежена достатня, для достовірних висновків, кількість студентів (108

осіб) та студенток (120 осіб). Дослідження проводились в чотири етапи, що

забезпечило необхідну логічність, послідовність, своєчасність і чіткість у

вирішенні поставлених завдань. Відповідність обраних методів дослідження і

поставлених в роботі задач, адекватна організація педагогічного експерименту,

коректна статистична обробка результатів дослідження дозволяють зробити

висновок про належний рівень достовірності отриманих результатів.

У третьому розділі «Аналіз складових та рівня сформованості у студентів

цінностей здорового способу життя» здійснено оцінку ставлення студентів до

здорового способу життя та рівень сформованості ставлення студентів до

оздоровчої діяльності, визначено особливості теоретичної підготовки студентів

до здоров’язберігальної діяльності та особливості мотивації студентів до занять

фізичною культурою і спортом, представлено аналіз способу життя і рухової

активності досліджуваного контингенту. Автором досліджено показники

фізичного стану та особливості захворюваності студентів, здійснено оцінку

ціннісних орієнтацій студентів та рівня сформованості цінностей здорового

способу життя студентської молоді.

В процесі дослідження встановлені причини, які заважають студентам

займатися фізичною культурою та спортом (відсутність умов, не здатність

подолати лінощі та пасивність, відсутність компанії, стан здоров’я, відсутність

зовнішніх стимулів) та причини, які впливають на негативне ставлення до

занять фізичною культурою і спортом (тіснота в спортивних залах, відсутність

зручностей у роздягальнях, душових, туалетах, незручний розклад занять,

відсутність можливості займатися будь-яким видом спорту, мала кількість

змагань). Результати дослідження, спрямованого на визначення рівня

теоретичних знань студентів свідчать про те, що більшість студентів

фрагментарно володіють знаннями, котрі стосуються здоров’я, здорового

способу життя, його компонентів, раціонального режиму дня, загартування,

харчування та ін. Головною причиною недостатньої обізнаності студентів в

питаннях, котрі стосуються здоров’я формуючої діяльності є, в першу чергу,

недостатня ефективність процесу фізичного виховання, як складової частини

загальної структури освіти студентської молоді.

Отримані в процесі дослідження дані свідчать про позитивну мотивацію

студентів до занять фізичним вихованням у закладах вищої освіти. Серед

мотивів, які спонукають студентів до занять фізичною культурою визначено:

зміцнення здоров’я, отримання задоволення від занять, отримання оцінки або

заліку, використання отриманих знань, умінь і навичок у повсякденному житті,

мода і престиж занять фізичною культурою і спортом, покращення настрою та

самопочуття в процесі занять, виховання сміливості, рішучості і

самодисципліни. На основі отриманих даних автором запропоновано напрями

модернізації фізичного виховання студентів, що сприятимуть формуванню

цінностей здорового способу життя. Отримані результати покладено в основу

розробки моделі діяльності навчально-оздоровчих комплексів на базі вищих

навчальних закладів.

У четвертому розділі «Обґрунтування, розробка, впровадження та оцінка

результативності моделі формування цінностей здорового способу життя у

студентів у процесі фізичного виховання» визначено лімітуючі та стимулюючі

чинники формування цінностей здорового способу життя студентів,

обґрунтовано процес формування цінностей здорового способу життя у

студентів в процесі фізичного виховання, подано технологічні особливості

процесу формування цінностей здорового способу життя у студентів в процесі

фізичного виховання, структуру та зміст моделі формування цінностей

здорового способу життя у студентів.

Обґрунтовано, розроблено та апробовано модель формування цінностей

здорового способу життя у студентів вищих навчальних закладів із

використанням таких підходів: системний, особистісно-орієнтований,

гуманістиний, діяльнісний, міждисциплінарний, аксіологічний. Розроблена

модель базувалася на педагогічних та технологічних принципах, містила

базовий, організаційний, навчально-методичний, формувальний,

результативний етапи. Особливістю запропонованої моделі є розроблена

програма, яка включала інтерактивні технології та передбачала використання

прийомів електронного, мобільного, «перевернутого», змішаного навчання.

Впровадження розробленої моделі в процес фізичного виховання закладів

вищої освіти дозволило суттєво підвищити рівень теоретичних знань студентів.

Так, на 30 % зменшилось число студентів експериментальної групи з

початковим рівнем теоретичних знань з питань здорового способу життя,

збільшилась кількість студентів з високим рівнем знань на 8,33 %. Зафіксували

збільшення частки студентів експериментальної групи з високим рівнем

практичних умінь на 25 %. Результати дослідження засвідчили динамічні

позитивні зміни показників сформованості цінностей здорового способу життя,

які відбулися у студентів експериментальної групи та визначили доцільність

змодельованого процесу формування цінностей здорового способу життя у

студентів закладів вищої освіти в процесі фізичного виховання. Розроблену

модель впроваджено в процес фізичного виховання студентської молоді

закладу вищої освіти та оцінено її ефективність. Охарактеризовано рівні

сформованості цінностей здорового способу життя студентів.

При обговоренні проведених досліджень автор порівнює отримані дані з

результатами інших авторів, констатує здобуття нових наукових фактів, а

також даних, які доповнюють і уточнюють раніше отримані результати.

Висновки дисертаційної роботи підтверджують правильність досягнення

поставленої мети і задач.

Основні результати досліджень досить повно висвітлені у 10 наукових

працях, з них 8 – в спеціалізованих фахових виданнях України, з яких 2

увійшли до міжнародної наукометричної бази та 2 публікації апробаційного

характеру і на які є посилання в тексті дисертації. Результати роботи

впроваджені в практику, що підтверджується відповідними актами.

Позитивно оцінюючи наукову працю Кенсицької Ірини Леонідівни

необхідно зробити деякі зауваження, побажання і визначитися в дискусійних

питаннях:

1. З огляду на той факт, що підрозділ 1.2. називається «Умови

формування ціннісного ставлення студентів ЗВО до здоров’язберігаючої

діяльності», хотілося б отримати від здобувача відповідь як він розуміє термін

«здоров’язберігальна діяльність». Так як в спеціальній літературі ведеться

полеміка в цьому напрямку, логічніше було б дану проблему розглянути крізь

призму здоров’яформування студентів. Це ж стосується і підрозділу 1.4.

2. У розділі 2 «Методи та організація дослідження» доцільно було б

ширше описати методи визначення рівня захворюваності, оскільки у підрозділі

3.5 «Характеристика показників фізичного стану та особливостей

захворюваності студентів закладів вищої освіти» здобувач приділяє аналізу

захворюваності студентів значну увагу.

3. В ході соціологічного дослідження було використано 5 видів анкет,

які загалом містили значну кількість питань – більше 180. Але при інтерпретації

результатів соціологічного дослідження здобувач представила аналіз лише

половини питань анкет стосовно оцінки знань студентів щодо

здоров’язберігаючої діяльності та ставлення студентів до занять фізичною

культурою, що значно занижує значимість результатів власного дослідження.

4. Головою відмінністю запропонованої моделі формування цінностей

здорового способу життя у студентів закладів вищої освіти є розроблена

здобувачем програма, яка включала інтерактивні технології та передбачала

використання прийомів електронного, мобільного, «перевернутого», змішаного

навчання. Але здобувач у своїй роботі не розкрив зміст жодної із технологій.

На нашу думку доцільно було б представити опис цих програм навчання.

5. Також особливістю моделі було ведення студентами електронного

щоденника здоров’я, який представлений у вигляді комп’ютерної програми

Microsoft Corporation «MSN Здоров’я та фітнес», яка встановлювалася на

операційну систему мобільного телефону. Слід було б представити зміст

комп’ютерної програми, яку студенти використовували з метою розширення

системи знань щодо формування, збереження та зміцнення здоров’я

особистості, ознайомлення з методиками самоконтролю та самокорекції.

6. Ряд положень, які висловлені в роботі, вимагають редакційної

корективи, є друкарської помилки.

Вказані недоліки не знижують наукової цінності роботи, результати якої

доповнюють теоретико-методичні основи фізичного виховання. Положення,

викладені в дисертації, можуть бути використані в практиці фізичного

виховання студентської молоді.

Висновок про відповідність дисертації вимогам п.11 Порядку

присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 № 567.

Дисертаційна робота Кенсицької Ірини Леонідівни «Формування

цінностей здорового способу життя студентів у процесі фізичного виховання»,

є самостійним завершеним науковим дослідженням, що має теоретичне і

практичне значення. За актуальністю порушеної проблеми, новизною

отриманих результатів дослідження і практичним значенням дисертація

Ірини Леонідівни Кенсицької відповідає вимогам п.11 Порядку присудження

наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013 № 567, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата наук з фізичного виховання та спорту за спеціальністю 24.00.02 –

«Фізична культура, фізичне виховання різних груп населення».